

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 với chủ đề: Năm Tuổi trẻ sáng tạo, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đợt hoạt động cao điểm trong thanh thiếu nhi triển khai phong trào Tuổi trẻ sáng tạo, qua đó thúc đẩy tinh thần sáng tạo, nâng cao nhận thức của các cấp bộ đoàn, thanh thiếu nhi về sáng tạo.

2. Ghi nhận đánh giá kết quả triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2018: Năm Tuổi trẻ sáng tạo. Tôn vinh, khen thưởng những cá nhân, tập thể có các công trình, sản phẩm sáng tạo.

3. Đảm bảo tính rộng khắp, sáng tạo, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo sự quan tâm của xã hội đối với phong trào Tuổi trẻ sáng tạo.

#### II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/11 đến ngày 16/12/2018.

2. Phạm vi triển khai: Toàn quốc.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Hành trình Tuổi trẻ sáng tạo

1.1. Thời gian triển khai: từ ngày 23/11 – 14/12/2018.

1.2. Địa điểm: Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Đà Nẵng, Cần Thơ, Lào Cai, Thái Nguyên, Nghệ An, Kon Tum, Đồng Tháp, Phú Thọ.

1.3. Các hoạt động triển khai trong Hành trình Tuổi trẻ sáng tạo

1.3.1. Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo TP. Hồ Chí Minh lần thứ 9 năm 2018

- Thời gian: từ ngày 24 - 25/11/2018.

- Địa điểm: Nhà Văn hóa thanh niên

4A Phạm Ngọc Thạch, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

1.3.2. Ngày hội sinh viên Thái Nguyên bản lĩnh, sáng tạo, hội nhập

- Thời gian: ngày 24/11/2018.

- Địa điểm: Thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

**1.3.3. Liên hoan thanh niên nông thôn sáng tạo khởi nghiệp**

- Thời gian: từ ngày 27 - 29/11/2018.

- Địa điểm: Thành phố Cần Thơ.

**1.3.4. Diễn đàn: Các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi**

- Thời gian: ngày 29/11/2018.

- Địa điểm: Thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ

**1.3.5. Liên hoan Sáng tạo trẻ năm 2018**

- Thời gian: ngày 30/11/2018.

- Địa điểm: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Tháp, TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

**1.3.6. Ngày hội Tuổi trẻ thủ đô sáng tạo**

- Thời gian: ngày 01/12/2018.

- Địa điểm: Công viên Thống Nhất Hà Nội

*Phố Trần Nhân Tông, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội*

**1.3.7. Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo trong thanh niên Quân đội**

- Thời gian: ngày 02/12/2018.

- Địa điểm: Thủ đô Hà Nội.

**1.3.8. Diễn đàn Tuổi trẻ sáng tạo**

- Thời gian: ngày 05/12/2018.

- Địa điểm: Thủ đô Hà Nội.

**1.3.9. Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo năm 2018**

- Thời gian: ngày 08/12/2018.

- Địa điểm: tỉnh Lào Cai.

**1.3.10. Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo tỉnh Nghệ An năm 2018**

- Thời gian: ngày 08 – 09/12/2018

- Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

**1.3.11. Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo cụm Duyên hải Nam Trung Bộ**

- Thời gian: ngày 09/12/2018

- Địa điểm: Thành phố Đà Nẵng.

**1.3.12. Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo dựng xây đất nước**

- Thời gian: ngày 09/12/2018

- Địa điểm: Thành phố Hải Phòng.

**1.3.13. Diễn đàn Tuổi trẻ Tây Nguyên khởi nghiệp sáng tạo**



- Thời gian: ngày 12/12/2018

- Địa điểm: Thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

## **2. Ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc**

2.1. Thời gian tổ chức: trong 02 ngày, từ ngày 15 - 16/12/2018.

2.2. Địa điểm: Hà Nội.

2.3. Nội dung hoạt động:

- Diễn đàn Tuổi trẻ sáng tạo, chủ đề “Cách mạng công nghiệp 4.0 cơ hội của tuổi trẻ”.

- Triển lãm Tuổi trẻ sáng tạo: giới thiệu các sản phẩm, công trình sáng tạo của thanh thiếu nhi trong các lĩnh vực; không gian trải nghiệm sáng tạo; các cuộc thi về sáng tạo.

- Lễ tổng kết Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo và trao giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tiến độ thực hiện**

- Thành lập Ban Tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018 (tháng 10/2018).

- Bình chọn giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018 (*Hướng dẫn bình chọn đính kèm*).

- Tổ chức hợp báo giới thiệu thông tin về Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018.

- Tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018 (từ ngày 23/11 đến ngày 16/12/2018).

### **2. Phân công nhiệm vụ**

#### **2.1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

##### **2.1.1. Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Liên hoan; Hội đồng bình chọn giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018.

- Chủ trì phối hợp với các Ban, đơn vị liên quan tham mưu triển khai các nội dung hoạt động tại Liên hoan: Diễn đàn đối thoại Tuổi trẻ sáng tạo; Triển lãm Tuổi trẻ sáng tạo; Trao giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018.

- Phối hợp với Báo Thanh niên, các đơn vị tham mưu đảm bảo điều kiện tổ chức Liên hoan.

##### **2.1.2. Văn phòng Trung ương Đoàn**

- Công thông tin điện tử Trung ương Đoàn tổ chức truyền thông về Liên hoan trên website doanthanhnien.vn, fanpage Trung ương Đoàn; kết nối thông tin với website của các tỉnh, thành đoàn.



- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị trong công tác tổ chức Liên hoan.

#### *2.1.3. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn*

- Phối hợp tham mưu tổ chức Diễn đàn Tuổi trẻ sáng tạo.

- Phối hợp với kenh14.vn, Yeah1 trong công tác truyền thông về Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo.

#### *2.1.4. Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn*

- Phối hợp tổ chức và chuẩn bị các công trình, mô hình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của học sinh, sinh viên tại Triển lãm Tuổi trẻ sáng tạo dựng xây đất nước.

- Phối hợp tham mưu tổ chức Diễn đàn Tuổi trẻ sáng tạo.

#### *2.1.5. Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn*

Phối hợp với Báo Thiếu niên Tiền phong, Báo Nhi đồng tham gia Triển lãm Tuổi trẻ sáng tạo: giới thiệu các sản phẩm, mô hình, đề tài sáng tạo của thiếu niên, nhi đồng; tổ chức chương trình Em yêu khoa học.

#### *2.1.6. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn*

Xây dựng kế hoạch truyền thông tại Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018; phối hợp với các đơn vị báo chí, truyền thông tập trung xây dựng các tuyển bài viết phản ánh về Năm Tuổi trẻ sáng tạo, giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình, phương pháp tư duy sáng tạo trên các báo, trang tin điện tử, mạng xã hội.

#### *2.1.7. Trung tâm Phát triển Khoa học Công nghệ và Tài năng trẻ*

Phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm khoa học tại Triển lãm Tuổi trẻ sáng tạo.

#### *2.1.8. Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn*

Giới thiệu các sản phẩm, mô hình, đề tài sáng tạo của thanh niên nông thôn tại Triển lãm Tuổi trẻ sáng tạo.

#### *2.1.9. Các đơn vị báo chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn*

- Báo Thanh niên, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên, Trung tâm truyền hình thanh niên, Phát thanh thanh niên phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị, Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn xây dựng các kênh truyền thông tại Liên hoan.

- Xây dựng các tuyển bài viết phản ánh về Năm Tuổi trẻ sáng tạo; giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình.

- Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018.



- Giới thiệu các gương thanh niên điển hình về sáng tạo qua theo dõi trên các lĩnh vực công tác tham gia bình chọn giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo.

## **2.2. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ sở đoàn, thanh thiếu nhi về Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018.

- Tham mưu triển khai các hoạt động gắn với việc triển khai phong trào Tuổi trẻ sáng tạo từ ngày 23/11 đến 14/12/2018.

- Bình xét, giới thiệu các công trình, sản phẩm, giải pháp sáng tạo tiêu biểu trong thanh thiếu nhi tham gia bình chọn giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018 (theo Hướng dẫn bình chọn đính kèm). Gửi hồ sơ đề nghị bình xét về Trung ương Đoàn trước ngày 05/11/2018.

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc, gồm: Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Cần Thơ, Thái Nguyên, Nghệ An, Hải Phòng, Đồng Tháp, Đắk Lắk, Lào Cai, Phú Thọ, Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương, Ban Thanh niên Quân đội chủ trì, tham mưu tổ chức thành công các hoạt động trong Hành trình Tuổi trẻ sáng tạo.

- Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội phối hợp với các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn trong công tác tổ chức các hoạt động cấp trung ương tại Hà Nội..

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn, Ban thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2018. Mọi thông tin về Liên hoan đề nghị liên hệ qua Ban Thanh niên công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn, điện thoại: 0983.218.721 (đồng chí Lê Thanh Tú, Phó trưởng Ban), email: sangtaotre09@gmail.com./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn;
- Các đơn vị báo chí, phát thanh truyền hình của Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, CNĐT.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN  
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Anh Tuấn